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Livskvalitet ” at forsætte sin udvikling livet 

lang” ”Respekter de gamles forskellighed” 

Selvbestemmelse ”et liv med værdighed” 

”At være aktiv og have noget at stå op til” 

Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng 

i plejen ”Få hjælpen i hjemmet, så man kan 

blive i trygge omgivelser” ”At blive passet og 

plejet med værdighed” Mad og ernæring 

”Uafhængig” ”At man involveres og deltager 

i beslutninger” En værdig død ”Ikke at dø 

ensom” ”samtaler om døden”
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• ”Det gode liv” - At Vesthimmer-
lands Kommune skaber de bed-
ste rammer for borgernes trivsel 
– både i hverdagen og fritiden

• ”Borgerne i centrum” - At Vest-
himmerlands Kommune inddra-
ger borgerne og indgår i dialog, 
når sagerne kalder på det, samt at 
det understøttes, at de selv kan 
tage ansvar for deres eget liv

• ”Vores fællesskaber” – At Vest-
himmerlands Kommune under-
støtter et socialt og meningsfyldt 
liv, sammenhængende indsatser 
for den enkelte borger og omsorg 
og sundhed for alle. Blandt andet 
ved at:

 -  Have fokus på at livskvaliteten  
  ikke falder med alderen bl.a.  
  gennem nytænkning af ældre- 
  fællesskaber, attraktive aktivi- 
  teter, synlighed på det gode  
  ældreliv og ved at sikre attrak- 
  tive ældrefællesskaber, bofor- 
  mer, plejehjem og friplejehjem. 
 - Forebygge ufrivillig ensomhed  
   ved, at understøtte grundlaget 
   for kulturelle oplevelser, fæl- 
   lesskaber, foreningsliv og de  
   frivilliges indsats.  

Et godt ældreliv i Vesthim-
merlands Kommune

I hver valgperiode skal en nyvalgt 
kommunalbestyrelse i hver kom-
mune vedtage en Værdigheds-
politik, der ”som minimum skal 
beskrive, hvordan kommunens 
ældrepleje kan understøtte føl-
gende områder i forhold til plejen 
og omsorgen af den enkelte æl-
dre:

1)   Livskvalitet
2)  Selvbestemmelse
3)  Kvalitet, tværfaglighed og  
       sammenhæng i plejen
4)  Mad og ernæring 
5)  En værdig død 
6)  Pårørende
7)  Bekæmpelse af ensomhed.

Værdighedspolitikken for Vest-
himmerlands Kommune sætter 
rammen for, og beskriver de over-
ordnede indsatser og værdier, der 
lægges vægt på i arbejdet mod, 
at sikre kommunens ældre ople-
velsen af et værdigt og godt liv 
som gammel.

Værdighedspolitikken for Vest-
himmerlands Kommune ligger sig 
ind under dele af fundamentet og 
fokusområderne, der er indeholdt 
i Byrådets strategi for udvikling 
af Vesthimmerlands Kommune 
” Vores Vesthimmerland 2022 - 
2026”. Det gælder:
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Livskvalitet

Støtte til at klare sig selv
I Vesthimmerlands Kommune tror vi 
på, at det giver livskvalitet at kunne 
gøre ting selv, så længe det overho-
vedet er muligt. Derfor arbejder vi 
målrettet på, at forebygge, vedlige-
holde og genoptræne den enkeltes 
psykiske og fysiske færdigheder med 
henblik på, at kunne klare hverdagens 
aktiviteter med mindst mulig hjælp fra 
andre. Et stort aspekt af dette er per-
sonalets pædagogiske kompeten-
cer og brug af velfærdsteknologiske 
løsninger.

Fokus på individet
I Vesthimmerlands Kommune mener 
vi, at den ældre borger skal have mu-
lighed for at videreføre hverdagen, 
også efter behovet for hjælp fra an-
dre er opstået. Derfor skal der leve-
res tilbud, der i videst muligt omfang 
tager højde for den enkeltes behov 
igennem hele døgnet.

Sociale relationer
I Vesthimmerlands Kommune mener 
vi, at den ældre borger, der har behov 
for det, skal have støtte og hjælp til at 
skabe eller genskabe meningsfyldte 
sociale relationer. Det kan eksempel-
vis være hjælp til at opsøge nye rela-
tioner og deltage i sociale aktiviteter, 
efter tab af ægtefælle.

Selvbestemmelse

I Vesthimmerlands Kommune mener 
vi, det er vigtigt at kunne klare sig 
selv i forhold til at have frihed til selv 
at bestemme, eksempelvis hvilke 
aktiviteter, man vil deltage i, og hvad 
man vil spise, hvor og hvornår. At be- 
hovet for hjælp opstår skal ikke være 
en hindring for en meningsfuld tilvæ-
relse og retten til selvbestemmelse. 
Derfor arbejder vi med at inddrage 
borgerne i dialogen omkring plan-
lægning af tilbuddene, så der tages 
højde for den enkeltes ønsker og 
behov. Det er vigtigt, at der er kend-
skab til den ældre borger, og de 
værdier og ønsker som vedkom-
mende f.eks. har tilkendegivet i ple-
jetestamente/livstestamente.

Kvalitet, tværfaglighed og 
sammenhæng i plejen

I Vesthimmerlands Kommune møder 
vi den ældre borger med respekt, 
dialog og ansvarlighed. Vi tilstræber, 
at den ældre borger oplever konti-
nuitet og sammenhængende forløb, 
uanset om indsatserne går på tværs 
af enheder i kommunen, eller om 
hjælpen og støtten skal koordineres 
med indsatser, der leveres af andre 
sektorer.
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I Vesthimmerlands Kommune har vi 
fokus på ”det hele menneske”. Det 
betyder, at den ældre borger skal 
have et tilbud, der tager udgangs-
punkt i den enkeltes ressourcer, be-
hov og ønsker. Vi skal kunne yde den 
hjælp og støtte, der skal til, når de 
mest komplicerede sygdomme og 
tab af funktioner gør hverdagen van-
skelig.

I Vesthimmerlands Kommune har vi 
fokus på tværfaglighed og udvikling 
af faglig kvalitet og service som en 
nødvendighed for at sikre en samlet 
indsats målrettet den enkeltes behov. 
Involvering af flere forskellige faglig-
heder bidrager til, at der findes den 
bedst mulige indsats i forhold til fore-
byggelse, behandling af sygdom og 
funktionstab.

Mad og ernæring

Det handler ikke kun om, hvordan ma- 
den smager, men også om hvordan 
den ser ud og dufter, og om den ser-
veres indbydende. Det er vigtigt, at 
der er mulighed for, at måltidet kan 
indtages i gode fysiske og sociale 
rammer, uanset om man bor i plejebo-
lig eller i eget hjem. Også når kosten 
skal tilpasses individuelle hensyn og 
ernæringsbehov.

En værdig død

Udgangspunktet i en værdig død er 
den ældre borgers ønsker. Det for-
udsætter et personale, der har tid 
til nærvær og omsorg for såvel den 
døende som de pårørende. Og at 
personalet har de rette kompeten-
cer til at sikre en tryg og så vidt mulig 
smertefri død i vante og rolige ram-
mer.

Pårørende

Pårørende er en vigtig ressource 
ikke mindst for de fleste svage eller 
langvarigt syge ældre. For mange 
kan pårørenderollen være så udfor- 
drende, at det går udover den en-
keltes livskvalitet og begrænser fri-
heden til at opretholde eget liv ved 
siden af rollen som pårørende.

Derfor skal pårørende tilbydes en 
sammenhængende og kompe-
tent vejledning og mere målrettet 
information om deres egne rettig-
heder og muligheder for at få hjælp 
og støtte. Det forudsætter blandt 
andet, at medarbejdere i kommu-
nen har de rette kompetencer til at 
understøtte en konstruktiv dialog i 
samarbejdet med pårørende samt 
at pårørende oplever en hjemlig 
og imødekommende kultur, når de 
besøger deres nærtstående på et af 
byens plejecentre.
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Bekæmpelse af ensomhed

Vesthimmerlands Kommune er en 
kommune med mange fællesskaber 
og muligheder, men de ældste bor-
gere kan have sværere ved at benytte 
dem og dermed være i større risiko 
for at opleve ensomhed. Når man 
forlader arbejdsmarkedet, helbredet 
svækkes, eller éns nære går bort, kan 
man få brug for støtte og hjælp til at 
skabe eller genskabe meningsfyldte 
relationer og deltage i sociale fælles-
skabsaktiviteter.

Alle ældre borgere skal have mulig-
hed for at være en del af et fælles-
skab. Derfor har vi i Vesthimmerlands 
Kommune særligt fokus på, at der er 
tilbud om sociale fællesskabsakti-
viteter til de sårbare ældre. borgere. 
Det kræver et stærkt samarbejde 
med civilsamfundet, hvor frivillige 
kræfter tilbyder de ældre borgere en 
aktivitet, der passer til deres behov. 
Ligeledes skal målrettede kommuna-
le tilbud, understøtte fællesskaber for 
de ældre borgere, som ikke længere 
er i stand til at deltage i civilsamfun-
dets sociale fællesskabsaktiviteter.

For at lykkes med at forebygge og 
modvirke ensomhed skal både kom- 
munen, civilsamfundet og netvær-
ket rundt om det enkelte menneske 
løfter og støtte i fællesskab. Derfor 
skal der i Vesthimmerlands Kommu- 
ne være fokus på at udvikle nye sam- 
arbejder med frivillige kræfter i civil- 
samfundet samt at styrke de kom-
munale medarbejderes viden og 
kompetencer om opsporing af en-
somhed.
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